项目一 计算机文化
| 项目任务概述
计算机是一门科学，也是一种自动、高速、精确地对信息进行存储、传送与加工处理的
电子工具。 掌握以计算机为核心的信息技术的基础知识和应用能力是信息社会中必备的基本素
质。 本项目从计算机的基础知识讲起， 为提高计算机修养与进一步学习和使用计算机打下必要
的基础。
通过本项目的学习，应掌握计算机常识、信息的表示与存储、计算机病毒及其防治、计
算机系统等内容。

任务 4 进位计数制及其转换
日常生活中，人们使用的数据一般是用十进制表示的，而计算机中所有的数据都是使用
二进制表示的。但为了书写方便，也采用八进制或十六进制形式表示。本任务介绍数制的基本
概念及不同数制之间的转换方法。
1．进位计数制
多位数码中每一位的构成方法以及从低位到高位的进位规则称为进位计数制（简称数
制） 。例如，人们常用的十进制，钟表计时中使用的一小时等于六十分、一分等于六十秒的六
十进制，早年我国曾使用过一市斤等于十六两的十六进制，计算机中使用的二进制等。
如果采用 R 个基本符号（例如 0，1，2，…，R­1）表示数值，则称 R 数制，R 称该数制
的基数（Radix） ，而数制中固定的基本符号称为“数码” 。处于不同位置的数码代表的值不同，
与它所在位置的“权”值有关。任意一个 R 进制数 D均可按权展开为：
项目一 计算机文化  19
n 1
i
R i
i m
(D) k R
−
=−
= × ∑
其中 R 为计数的基数；ki 为第 i 位的系数，可以为 0，1，2，…，R­1 中的任何一个；R i
称为第 i 位的权。
例如：
（1）十进制数 543.21 可以按权展开为：
(543.21)10=5×10 2 +4×10 1 +3×10 0 +2×10 ­1 +1×10 ­2
（2）二进制数 111.0l 可以按权展开为：
2 1 0 1 2 111.01 1 2 1 2 1 2 0 2 1 2 − − = × + × + × + × + ×
（3）八进制数 605.4可以按权展开为：
2 1 0 1 605.4 6 8 0 8 5 8 4 8 − = × + × + × + ×
（4）十六进制数 E3A可以按权展开为：
2 1 0 E3A 14 16 3 16 10 16 = × + × + ×
在表 1­2 中，十六进制的数字符号除了十进制中的 10 个数字符号以外，还使用了 6 个英
文字母：A、B、C、D、E、F，它们分别等于十进制的 10、11、12、13、14、15。
在数字电路和计算机中，可以用括号加数制基数下标的方式表示不同数制的数，如(25)10、
(1101.101)2、(37F.5B9)16，或者表示为(25)D、(1101.101)B、(37F.5B9)H。
表 1­2  计算机中常用的几种进位计数制的表示
进位制 基数 基本符号 权 形式表示
二进制（Binary）  2  0、1  2 i  B
八进制（Octal）  8  0、1、2、3、4、5、6、7  8 i  O
十进制（Decimal）  10  0、1、2、3、4、5、6、7、8、9  10 i  D
十六进制（Hexadecimal）  16
0、1、2、3、4、5、6、7、8、9、A、B、C、
D、E、F  16 i  H
表 1­3 所示是十进制数 0～15 与等值二进制、八进制、十六进制数的对照表。
表 1­3  不同进制数的对照表
十进制 二进制 八进制 十六进制
0  0000  00  0
1  0001  01  1
2  0010  02  2
3  0011  03  3
4  0100  04  4
5  0101  05  5
6  0110  06  6
7  0111  07  7
8  1000  10  8
9  1001  11  9
计算机文化及MS Office案例教程（Windows 7+Office 2010） 20
续表
十进制 二进制 八进制 十六进制
10  1010  12  A
11  1011  13  B
12  1100  14  C
13  1101  15  D
14  1110  16  E
15  1111  17  F
可以看出，采用不同的数制表示同一个数时，基数越大，则使用的位数越少。比如十进
制数 15，需要 4 位二进制数来表示，而只需要 2 位八进制数来表示，也只需要 1 位十六进制
数来表示。 这也是为什么在程序的书写中一般采用八进制或十六进制表示数据的原因。 在数制
中有一个规则，就是 N 进制一定遵循“逢 N进一”的进位规则，如十进制就是“逢十进一” ，
二进制就是“逢二进一” 。
2．各种计数制的转换
对于各种数制间的转换重点要求掌握二进制整数与十进制整数之间的转换。带星号“*”
的部分作为选修内容。
（1）非十进制数转换成十进制数。
利用按位权展开的方法，再按逢十进一的原则相加即可把任意数制的一个数转换成十进
制数。例如将二进制数、八进制数、十六进制数转换为十进制数的方法如下：
1）将二进制数 101.11 转换成十进制数：
2 1 0 1 2
2 (101.11) 1 2 0 2 1 2 1 2 1 2 4 0 1 0.5 0.25 5.75 − − = × + × + × + × + × = + + + + =
2）将二进制数 100111 转换成十进制数：
5 4 3 2 1 0
2 (100111) 1 2 0 2 0 2 1 2 1 2 1 2 32 0 0 4 2 1 39 = × + × + × + × + × + × = + + + + + =
3）将八进制数 567 转换成十进制数：
2 1 0
8 (567) 5 8 6 8 7 8 320 48 7 375 = × + × + × = + + =
4）将十六进制数 B2 转换成十进制数：
1 0
16 (B2) 11 16 2 16 176 2 178 = × + × = + =
（2）十进制数转换成非十进制数。
将一个十进制数转换成非十进制数时，要将此数分为整数部分和小数部分分别进行转换，